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Anotace
Cílem diplomové práce Regulační diagramy řešené SW QI Analyst je zhodnotit kvalitu

provedeného řešení tímto programem, předvést jeho funkce a zpracovat několik příkladů.

V úvodu práce jsou charakterizovány regulační diagramy jako statistický nástroj řízení

kvality, je zde vypracován i přehled platných norem v této oblasti. V další části se práce

zabývá programem QI Analyst, jeho možnostmi a jsou zde zpracovány modelové příklady,

pomocí uvedeného software. Konec práce je věnován zhodnocení kvality řešení regulačních

diagramů oběma způsoby.
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Abstract

Main goal of this master thesis Control charts solved in QI Analyst software is to evaluace the

quality of results made with this program, to demonstrate its functions in few examples. In the

introduction, control charts are characterized as a statistical quality management tool, an

overview of the applicable standards in this area is drawn. The next part of the thesis deals

with the program QI Analyst, its possibilities and then model examples are processed, using

given software. End of this work is devoted to the evaluation of the solution quality of control

charts using both methods.
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Úvod
V současné době se většina běžných výrobků lidské spotřeby vyrábí ve velkém množství kusů

a tedy sériově. Protože disponujeme pouze omezenými zdroji, jež je třeba vhodně využít,

snažíme se zabránit plýtvání. Nežádoucí mrhání zásobami je nepřijatelné z mnoha rozličných

důvodů. Pro výrobce je zejména důležité, že prodražuje produkci a tím ovlivňuje případnou

pozici na trhu, která je do značné míry určena cenou výrobku. Jedním z jeho typů je také

výroba zmetků, jež nedosahují požadované kvality. Její sledování je tedy nasnadě. Vhodnou

cestou k dosažení cílené kvality je například využití regulačních diagramů, jež mohou zásadně

ovlivnit celkový proces. Existuje několik typů takovýchto diagramů, jež mají široké spektrum

využití. Většina jich podléhá platným mezinárodním normám, jsou využívány již poměrně

dlouho. Pro výpočet a nákres diagramů lze využít moderní počítačové techniky. Software

totiž dokáže přesněji a hlavně rychleji vykreslit vše potřebné, ideálně dokonce v reálném čase.

Jedním z mnoha programů, používaných k tomuto účelu je QI Analyst, popisovaný v této

práci. Práce se zabývá popisem jednotlivých druhů diagramů, jež se v praxi používají.

Popisuje jejich vlastnosti a způsob konstrukce, s ohledem na normy. Ty jsou v práci také

stručně popsány. V práci je také zpracováno několik příkladů, ilustrujících jednotlivé

diagramy a jejich tvorbu a to jak pomocí zmíněného software, tak ručně.

Práce má za hlavní cíl demonstrovat možnosti zpracování diagramů v uvedeném programu.

Dílčími cíly je zpracování stručného přehledu používaných diagramů, včetně souvisejících

norem a také zpracování příkladů, jež lépe demonstrují funkce software. Pro srovnání je také

uvedeno vypracování stejných příkladů ručně, s ohledem na platné normy.

Téma diplomové práce jsem zvolil převážně proto, že mne oblast výroby zajímá již dlouhou

dobu a práce s diagramy je jeden z mnoha úkonů, se kterými se v budoucnu pravděpodobně

setkám.
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Seznam symbol ů
k Počet podskupin

� Průměrná hodnota znaku

��(�) Rozptyl

� Směrodatná odchylka

n Rozsah podskupiny

Xi Hodnoty měřeného znaku kvality

s Výběrová směrodatná odchylka

� Průměrná hodnota výběrové směrodatné odchylky

R Rozpětí v podskupině

� Průměrná hodnota rozpětí v podskupině

Me Medián v podskupině

Průměrná hodnota mediánu v podskupině

µ Střední hodnota

µ0,σ0 Základní hodnoty (stanovené)

UCL Horní regulační mez

LCL Dolní regulační mez

CL Centrální přímka

UTL Horní mezní hodnota

LTL Dolní mezní hodnota

p Podíl neshodných jednotek ve skupině o rozsahu n

� Průměrná hodnota podílu neshodných jednotek ve skupině o rozsahu n

np Počet neshodných jednotek v podskupině rozsahu n

�� Průměrná hodnota počtu neshodných jednotek v podskupině rozsahu n

Průměrná hodnota počtu neshod v podskupinách

u Počet neshod na jednotku v podskupině

� Průměrná hodnota počtu neshod na jednotku v podskupinách

ACL Přejímací regulační meze

APL Vyhovující úroveň procesu

RPL Nevyhovující úroveň procesu nebo oblast nevyhovujících procesů

α Riziko, že proces bude posouzený chybně jako nevyhovující

β Riziko, že proces bude posouzený chybně jako vyhovující
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1 Charakteristika regula čních diagram ů jako nástroje
řízení kvality

Variabilita procesů je důležitým a sledovaným pojmem. Bude-li mít jeden proces nízkou

variabilitu, tak i přes to, že bude mít vyšší střední hodnotu než druhý, lze jej považovat za

lepší, protože bude statisticky pod kontrolou. Ke sledování variability se využívá regulačních

diagramů. Regulační diagramy, patřící mezi jeden ze sedmi základních nástrojů řízení kvality,

zobrazují statistický ukazatel pro řadu výběrů, který je v určitém uspořádání zakreslen do

tohoto diagramu. Slouží k vizuálnímu posouzení kontroly nad procesem a tedy posouzení,

zdali se proces chová tak, jak se očekává. Mohou tak pomoci k zlepšení procesu, nedají však

odpověď, jak nad ním získat kontrolu. Slouží tedy k posouzení stability procesu. A tedy

k odpovědi na otázku zda proces funguje jako stabilní systém s náhodnými vlivy působícími

v malém rozsahu (systém s inherentní variabilitou) označovaný též jako proces ve „statisticky

zvládnutém stavu“, případně zda dochází ke zlepšení či zhoršení tohoto stavu. Působí zde

široká škála neidentifikovatelných příčin, z nichž se každá na celkové variabilitě podílí

zanedbatelnou složkou. Součet příspěvků náhodných příčin je chápán jako přirozený rys

procesů a jejich působení je trvalé a relativně předvídatelné. Vlivem náhodných příčin

se poloha ani variabilita sledovaných znaků kvality prakticky nemění. Omezit jejich celkové

působení lze jen nežádoucími radikálními zásahy do výrobního procesu (změna technologie,

změna výrobního zařízení atd.). Dále proces mohou ovlivňovat variability zvláštní

(vymezitelné) příčiny variability, které vyvolávají změny, jež vedou k nežádoucí reálné

změně výrobního procesu. Jejich působení je náhodné a nepředvídatelné. Příčiny tedy mohou

být dvojího druhu, a to:

Nepředvídatelné: nepředstavují přirozené chování procesu a měly by být odstraněny

Předvídatelné: jejich působení je dáno fyzikální podstatou daného procesu (otupování

nástroje, zanášení filtru). Lze je omezit, ale ne odstranit.

Pojmem stabilita je myšleno míra schopnosti zachovat určité parametry výstupu procesu.

Např. výroba stejných, nebo alespoň co nejvíce podobných součástek. V sériové a hromadné

výrobě se jedná o podstatný parametr. Jsou založeny na normálním rozdělení

pravděpodobnosti Účelem je posouzení, zdali variabilita parametru je způsobena náhodným

kolísáním nebo speciálními příčinami (nastavení měřidla, změna parametru atp.). V Obr. 1 lze

vidět, že regulační diagram představuje zpětnou vazbu pro proces, spolu s výstupní kontrolou.
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Obrázek 1 Regulační diagram a zpětná vazba

Dále pak mohou být použity ke sledování trendů, iterací a cyklů chování systému a tak

určovat předpověditelnost systému a předpovídat, zda systém vyhoví stanoveným

požadavkům. Také se používají k identifikaci a případné eliminaci nepříznivých vlivů, k

poskytnutí zpětné vazby pro nastavení procesu a při posuzování výkonnosti systému měření.

Regulační diagram poskytuje uživatelům on-line pohled na chování procesu a jeho výhodou

je jednoduchost jeho konstrukce a snadnost jeho užití.

Kromě sledování stability procesu mohou být diagramy využity také k rozhodování o přijetí

procesu. Je li statisticky zvládnutý, je možné učinit rozhodnutí, zdali výstupní proces splňuje

nebo nesplňuje požadavky. Tento případ popisuje norma ISO 7966 a také kapitola zaměřená

na přejímací regulační diagramy. Typický regulační diagram obsahuje centrální přímku

zohledňující úroveň, kolem niž lze očekávat kolísání zakreslované charakteristiky. Kromě

toho také dvě přímky určující regulační meze, čili předepsané pásmo, ve kterém bude

zakreslovaná statistika náhodně rozložena. Nachází-li se statistika vně regulačních mezí,


[…]


rozdíl od specializovaných programů je však třeba nejprve vytvořit potřebné vzorce,

popřípadě makra. Příprava souborů pro vhodné zpracování diagramu není snadná a technik,

zpracovávající tyto soubory, se také musí zaplatit. Ani po vytvoření souboru, vložení dat a

konstrukci diagramů není vyhráno, udělat chybu je velice snadné a neznalý uživatel může při

manipulaci se souborem zanést do diagramu chybu. Navíc mají tabulkové procesory mnohá

omezení, způsobující například nestabilitu při větším množství dat. Diagramy navíc není

možné tvořit v reálném čase, ani automaticky po sběru dat z měřidla. Není-li těmto

nedostatkům přisuzována důležitost, vyniká specializovaný program také v nepřeberných

možnostech dalších nastavení diagramů, exportu, atp. Jednoduchá úprava mezí, rozdělení

diagramu na segmenty popřípadě jiná úprava je třeba v MS Excel ručně obtížně vytvořit.

Jeho největší výhodou je však právě jednoduchost a pomoc případnému uživateli, jež nemusí

být expertem přes software, ani v oboru řízení kvality. Pokud je totiž lokalizován do jeho

jazyka, nemusí znát složitou tvorbu vzorců, normy, ani pokročilou práci s tabulkovým

procesorem či kalkulačkou, program vše udělá za něj a pohodlně přednese výsledky. Pokud je

program napojen na měřidlo, případně databázi, ze které data sám získává, kontroluje již

uživatel pouze předem připravenou obrazovku s vybranými diagramy.

Diagramy vytvořené software QI Analyst samozřejmě odpovídají diagramům vytvořeným dle

norem. Stejně tak i diagramy tvořené pomocí MS Excel.
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Závěr
Regulační diagramy jsou hojně používanou pomůckou, uplatňovanou v oblasti řízení kvality.

Tvorba diagramů je náročná a tuto práci dnes značně usnadňuje software. Ačkoliv je možné

využít tabulkových procesorů, práce s nimi je neefektivní, zdlouhavá a pro nepříliš zkušeného

uživatele i mnohdy náročnější, než tvorba diagramů ručně. Řešení poskytované

specializovaným programem je rychlejší, jednodušší a nabízí více možností práce s výsledky.

Otázkou samozřejmě je finanční náročnost koupě tohoto software, případný technik, který by

byl nucen vytvořit vstupní soubory ve zvoleném tabulkovém procesoru by s touto případnou

tvorbou strávil poměrně velké množství času. Pokud by byl zaplacen za svoji práci s ohledem

na čas, je dost dobře možné, že by se specializovaný software vyplatil i v menších firmách,

kde nejsou regulační diagramy a statistické řízení procesů využívány příliš často. Tam, kde

jsou takřka denním chlebem, bývá takový program takřka samozřejmostí.

Diplomová práce měla za cíl přehledně popsat jednotlivé typy používaných regulačních

diagramů a nastínit další oblasti týkající se této problematiky. Další částí bylo vytvořit několik

vhodných příkladů, které by jednotlivé typy ilustrovaly. Data pro jednotlivé příklady byly

získány z reálných výrobních podniků. K tvorbě diagramů bylo využito popisovaného

software QI Analyst. Dalším využitým programem byl MS Excel, jež v této práci zastupoval

ruční řešení. Program QI Analyst ve své nejnovější verzi bohužel selhal a neumožnil načtení

dat získaných z různých výrob. Ani po kontaktování technické podpory a vyzkoušení jiného

počítače se tento problém nepodařilo odstranit. Náhradním řešením tak bylo použití verze

starší. Tato komplikace poukazuje na fakt, že případná investice do specializovaného SPC

software může být dlouhodobá, neboť ani program starý více než 15 let není nepoužitelný a

většině požadavků bez problémů vyhoví.

Největším přínosem práce je možnost srovnání kvality a náročnosti dosažení výsledků

pomocí různých řešení a také vypracované ukázkové příklady. Dalším případným rozšířením

práce by mohlo být zpracování dalších příkladů, nebo jejich vypracování v jiném programu,

který nebyl použit. Například v nejnovější verzi QI Analyst, Statistica, Palstat CAQ či jiné.

Software pro statistickou kontrolu procesů je velké množství, některé jsou i z České

republiky. Případně by také bylo přínosné zpracování vhodných maker pro program MS

Excel, které by případnému dalšímu uživateli zjednodušily tvorbu nových diagramů.
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Přílohy
PŘÍLOHY ....................................................................................... CHYBA! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA.

ELEKTRONICKÉ PŘÍLOHY ......................................................................... CHYBA ! ZÁLOŽKA NENÍ DEFINOVÁNA .
PŘÍLOHA 1 SOUČINITELE PRO REGULAČNÍ MEZE SHEWHARTOVÝCH DIAGRAMŮ ............ CHYBA ! ZÁLOŽKA NENÍ

DEFINOVÁNA .

Elektronické p řílohy
Elektronickou přílohou jsou zdrojové soubory ve formátu MS Excel a QI Analyst. Jedná se o

5 souborů, jeden ke každému příkladu. Každý soubor je uložen jak ve formátu *.xls tak i

novějším *.xlsx, kvůli komptabilitě. QI Analyst je zastoupen formátem *.spc, podporujícím

verzi 3.5.

Priklad 1, chem vyroba, koagulát.xlsx

Priklad1.spc

Priklad 2, chem vyroba, susina.xlsx

priklad2.spc

Priklad 3, chem vyroba, viskozita.xlsx

Priklad3.spc

Priklad 4, elektrovyroba.xlsx

Priklad4.spc

Priklad 5, elektrovyroba.xlsx

Priklad4.spc
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Příloha 1 Sou činitele pro regula ční meze Shewhartových diagram ů

Součinitele pro regulační meze Shewhartových diagramů (převzato z [42])