Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Regulační diagramy řešené SW QI Analyst
Student: Bc. Pavel TVRDÝ Std. číslo: E11N0042P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 27
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracovával práci v LS tohoto ak.roku, pracoval s dostupnou literaturou a získané znalosti vhodně aplikoval do tvorby své DP. Aktivně se snažil získat informace o dalších verzích použitého SW. Komunikoval průběžně s vedoucí DP, na konzultace chodil připraven a případné dotazy přesně formuloval. Pro případové studie použil diplomant vlastní data, získaná z externí firmy. Je škoda, že nevyužil data, která mu zde byla nabídnuta, což by umožnilo porovnat kvalitu zpracování těchto dat při využití různých SW.

Předložená práce je zpracována na vysoké úrovni po stránce obsahové, jazykové i formální. Protože jsou splněny všechny body zadání, hodnotím ji známkou
výborně
a doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce